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1 Úvod
Cestovní ruch je v současnosti jedním z nejvíce se rozvíjejících odvětví. Rok od

roku se na cestovním ruchu podílí stále více lidí, kteří touží po něčem novém a po

něčem neznámém. V posledních letech se stále rozšiřuje nabídka dalších nových

trendů v cestovním ruchu, kde se důraz klade například na adrenalin, gastronomii,

objevení nových míst či například speciální expedice. Cílem těchto trendů je větší

atraktivita daného místa či samotného produktu cestovního ruchu. Dále tyto trendy

vedou také v dalším možným aktivitám v daném místě, kterých může návštěvník

využít během své návštěvy nebo pobytu.

Mezi neodmyslitelnou součást nových trendů cestovního ruchu je určitě

považováno navštěvování památek zapsaných na prestižním Světovém seznamu

UNESCO. Tento seznam obsahuje jedinečné památky, a velkou výhodou je, že nesmí

být na tento seznam zapsána další památka, která má stejné či podobné znaky jako

památka na Seznamu již zapsána. Každá památka je tedy považována za kulturní či

přírodní originál daných prvků.

I přes poměrně vysoký ekonomický přínos cestovního ruchu jsou zde také další

vlivy, kterým je třeba se bránit a památku před těmito negativními dopady chránit. Na

mnoha místech, kde se vyskytují památky zapsané na Seznamu světového dědictví

UNESCO, se mnohdy setkáváme právě s pozitivními ekonomickými dopady, ale

pozitiva velmi často vedou k negativním dopadům.

Dopady turismu nejen na památky UNESCO byly proto důvodem pro inovaci

trendů a strategií v cestovním ruchu a v současnosti se proto můžeme velmi často

setkávat s konceptem tzv. udržitelného rozvoje cestovního ruchu.

1.1 Důvod výběru tématu

Téma bakalářské práce bylo zvoleno na základě osobní znalosti lokality Žďáru

nad Sázavou s vybranou památkou UNESCO, konkrétně tedy Poutní kostel sv. Jana

Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáru nad Sázavou. Práce se zaměřuje na rozsah

změn v okolí této památky během dvaceti let na Seznamu světového dědictví lidstva

UNESCO a jejich vliv na návštěvníky a rezidenty města Žďár nad Sázavou a okolí.

Jedná se například o změny vzhledu památky a úprav v jejím blízkém okolí. S tímto

souvisí smíšené názory rezidentů a návštěvníků na tyto změny. Výzkum má zjistit,

které názory převažují.
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1.2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zkoumat dopady turismu a rozdělit je na pozitivní

a negativní vlivy na památku UNESCO ve Žďáru nad Sázavou. Z důvodu nedávného

výročí dvaceti let od zápisu na Seznam světového dědictví lidstva UNESCO bude

dalším bodem práce shrnutí uskutečněných změn, které nastaly v okolí památky nebo

přímo na památce a také jejich vliv na návštěvníky a rezidenty města Žďár nad

Sázavou a blízkého okolí. Součástí práce bude také zhodnocení těchto dopadů a

porovnání uskutečněných změn v průběhu let 1994 (rok zápisu památky) až 2014

(výroční oslavy dvaceti let od zápisu).

Správa kostela sv. Jana Nepomuckého autorce poskytla informace například o

návštěvnosti, které byly pro tuto práci pouze informativní, ne klíčové. Tyto informace

sloužily pouze pro porovnání návštěvnosti v průběhu některých let, kdy je památka

zapsána na Seznamu světového dědictví lidstva UNESCO.

První část práce se zaměřuje na představení významných teoretických

východisek, které se týkají nejen cestovního ruchu, ale hlavně dopadů cestovního

ruchu a to konkrétně dopadů z hlediska ekonomického, environmentálního a

sociokulturního. Po představení klíčových teoretických východisek se práce věnuje

organizaci UNESCO, konkrétně její význam a organizační struktura. Poté je vysvětlen

způsob zápisu či vyškrtnutí ze Seznamu světového dědictví lidstva UNESCO. Součástí

je také výpis všech hmotných i nehmotných památek UNESCO na území České

republiky.

Druhá část bakalářské práce zahrnuje analýzu města Žďár nad Sázavou a

stručnou historii areálu Poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře.

Analýza bude zaměřena na historii, zápis na Seznam světového dědictví UNESCO,

popis areálu památky a v neposlední řadě samotné dopady turismu. Výstupem této

části bakalářské práce je zhodnocení vyskytujících se dopadů cestovního ruchu a

porovnání změn, které zde nastaly za dobu, kdy je památka na Seznamu světového

dědictví. Hodnocení bude založeno také na dotazníkovém šetření a řízeném rozhovoru

s kastelánkou Bc. Lenkou Houbovou ze Správy Kostela sv. Jana Nepomuckého na

Zelené hoře.

Práce je uzavřena vlastním doporučením a návrhy autorky a také potvrzením či

vyvrácením stanovených hypotéz.
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2 Metodický postup
Dopady turismu na vybranou památku zapsanou na Seznamu světového dědictví

byly zjišťovány a pozorovány na základě tří výzkumných otázek, a na ně navazujících

hypotéz. Odpovědi na tyto otázky byly vyhledávány a poté zpracovány na základě

vlastního dotazníkového šetření, řízeného rozhovoru a také v mnoha knihách

s odbornou tématikou.

Metodickým problémem při vypracování této bakalářské práce bylo především

získání dobových fotografií od subjektů, které byly pro tuto práci doporučeny Správou

Kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. Mnoho těchto subjektů potřebné

fotografie nemá k dispozici a z tohoto důvodu jsou v bakalářské práci použity

fotografie, které pochází z archivu Národního památkového ústavu v Telči (dále jen

NPÚ ÚOP v Telči) a další fotografie poskytla Bc. Lenka Houbová ze Správy Kostela

sv. Jana Nepomuckého.

Zpracování probíhalo hlavně porovnáváním odborných knih s tématikou dopadů

turismu, použitím monitorovacích zpráv NPÚ ÚOP v Telči, které zahrnují kapitolu

věnovanou dopadům turismu na Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého.

Vlastní výzkum je založen na dotazníkovém šetření. Toto dotazníkové šetření

probíhalo elektronickou formou od 5. ledna 2015 do 4. února 2015. Výsledky

dotazníkového šetření jsou v práci znázorněny graficky a následně diskutovány. Tento

výzkum byl dále rozšířen o řízený rozhovor s Bc. Lenkou Houbovou ze Správy

Kostela sv. Jana Nepomuckého. Tento řízený rozhovor s Bc. Lenkou Houbovou byl

velkým přínosem této práce.

2.1 Širší cíle

Širším cílem této práce je zjistit povědomí návštěvníků a rezidentů města Žďár

nad Sázavou o změnách, které se udály v areálu této památky během dvaceti let, po

které se nachází na Seznamu světového dědictví UNESCO (1994 – 2014). Následně

jaké vlivy tyto změny mají právě na tyto dvě zmíněné skupiny účastníků CR (rezidenti

Žďáru nad Sázavou a blízkého okolí a samotné návštěvníky této památky). Tyto cíle

byly hlavní náplní dotazníkového šetření. Jedná se především o porovnání fotografií

z různých let v průběhu dvaceti let zapsání památky na Seznamu UNESCO.
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2.2 Výzkumné otázky

Autorka si pro stanovení hypotéz položila následující výzkumné otázky:

1) Změnila se památka v průběhu dvaceti let (1994 – 2014) od zapsání na Seznam

světového dědictví UNESCO?

2) Jsou tyto změny z hlediska cestovního ruchu pro památku pozitivní nebo

negativní?
1

3) Jak tyto změny působí na návštěvníky a rezidenty města Žďár nad Sázavou a

okolí?

2.3 Pracovní hypotézy

Pro vypracování této práce byly stanoveny následující hypotézy, které jsou v praktické

části diskutovány.

1) Památka se v průběhu dvaceti let od zápisu na Seznam světového dědictví

UNESCO změnila v mnoha ohledech.

2) Změny, které se v areálu památky uskutečnily, lze považovat za pozitivní

z hlediska cestovního ruchu.

3) Návštěvníkům i rezidentům se tyto změny líbí a podněcují je k další návštěvě

této památky.

2.4 Metoda ověřování hypotéz

Hypotézy stanovené pro tuto práci budou ověřovány na základě porovnávání

odborných knižních zdrojů a webových stránek zabývající se touto tématikou. Další

podpora pro ověřování těchto hypotéz bude vlastní dotazníkové šetření a řízený

rozhovor s Bc. Lenkou Houbovou ze Správy Kostela sv. Jana Nepomuckého.

1

[…]


Nový hřbitov? *

*hroby musí být přemístěny z důvodu navrácení stavby do původní podoby Poutního

kostela sv. Jana Nepomuckého (mnoho hrobů je již přemístěno právě na přilehlý

Nový hřbitov)

 Ano

 Nevím

 Ne, zdůvodněte:

______________________________________________________________
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Příloha č. 3: Fotodokumentace uskutečněných změn v areálu

(Obr. 23 – 33)

Obr. 23: Pohled na bránu ambitu, Foto: Archiv NPÚ ÚOP v Telči, 2008

Obr. 24: Pohled na bránu ambitu v současnosti, Foto: Markéta Bočková, prosinec 2014

Obr. 25: Pohled na ambit od schodiště, Foto: Archiv NPÚ ÚOP v Telči, rok neznámý

Obr. 26: Pohled na ambit od schodiště v současnosti, Foto: Markéta Bočková, červen 2014

Obr. 27: Pole poutníků, Foto: Martin Hurin, 1999

Obr. 28: Pole poutníků v současnosti, Foto: Markéta Bočková, prosinec 2014
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Obr. 29: Letecký pohled na kostel, Foto: Martin Hurin, 1999

Obr. 30: Letecký pohled na kostel, Foto: pořad Národní klenoty, Česká televize, 2012

Obr. 31: Pohled z Nového hřbitova, Foto: autor a rok neznámý, Zdroj: Archiv Správy kostela na ZH

Obr. 32: Pohled z Nového hřbitova, Foto: Markéta Bočková, prosinec 2014

Obr. 33: Vykácené túje u ruského památníku, Foto: Správa kostela na Zelené hoře, listopad 2014
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Příloha č. 4: Tabulky s výsledky dotazníkového šetření

Níže uvedené tabulky sloužily autorce jako podklad pro vytvoření grafického

znázornění zjištěných výsledků dotazníkového šetření.

Otázka č. 1:Jsem:

Odpověď Počet respondentů

žena 155

muž 77

Otázka č. 2:Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Odpověď Počet respondentů

střední s maturitou 153

vysokoškolské 62

střední bez maturity 10

základní 7

Otázka č. 3:Jaké je Vaše současné sociální postavení?

Odpověď Počet respondentů

student/ka 159

zaměstnaný/á 62

podnikatel/ka 9

nezaměstnaný/á 2

Otázka č. 4:Žijete ve Žďáře nad Sázavou, nebo jste odjinud?

Odpověď Počet respondentů

ne, nežiji 151

ano, žiji 34

Ždírec nad Doubravou 16

Bystřice nad Pernštejnem 3

ostatní odpovědi 28

Otázka č. 5:Navštívil/a jste Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře ve

Žďáru nad Sázavou?

Odpověď Počet respondentů

ano 116

ne 108

nevím, nepamatuji si 8
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Otázka č. 6:Zaznamenal/a jste změny, které se v areálu této památky udály v průběhu

posledních 20 let (1994 – 2014)?

Odpověď Počet respondentů

ne, nejsem si vědom/a změn 145

ano 87

Otázka č. 7:Líbí se Vám tyto změny? (vykácení stromů v okolí památky, přemisťování

hrobů na Nový hřbitov, atd.) – viz fotografie.

Odpověď Počet respondentů

ne, nelíbí 130

ano, líbí 90

ostatní odpovědi 12

Otázka č. 8:Setkali jste se s negativními dopady díky vyšší návštěvnosti této památky

(vandalismus, turistická iritace*, naplnění kapacity prohlídkové trasy, atd.)?

*turistická iritace – míra nevraživosti obyvatel ve vztahu k návštěvníkům a k vývoji cestovního ruchu

v daném místě obecně, citováno: ZELENKA, J., PÁSKOVÁ, M. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Praha: Linde Praha, 2012, 768 s. ISBN 978-80-7201-8802 (str. 579)

Odpověď Počet respondentů

ne 119

nevím 83

vandalismus 10

naplnění prohlídkové kapacity 15

turistická iritace 5

Otázka č. 9:Chybí v areálu této památky něco, co by tam z hlediska cestovního ruchu

nemělo chybět?

Odpověď Počet respondentů

nevím 67

nic nechybí 62

WC 11

nebyl/a jsem tam 26

prodej suvenýrů 4

dalekohled 2

stromy 2

občerstvení 10

ostatní odpovědi 48
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Otázka č. 10:Souhlasíte s přemisťováním hrobů z prostor kolem Poutního kostela na

přilehlý Nový hřbitov? *

*hroby musí být přemístěny z důvodu navrácení stavby do původní podoby Poutního kostela sv. Jana

Nepomuckého (mnoho hrobů je již přemístěno právě na přilehlý Nový hřbitov)

Odpověď Počet respondentů

ano 157

nevím 3

Nesouhlasím – vlastní názor 72
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Příloha č. 5: Seznam použitých zkratek

Seznam níže uvádí zkratky použité v této bakalářské práci.

1) CR – cestovní ruch

2) FF UK Praha – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

3) CHKO – chráněná krajinná oblast

4) NP – národní park

5) NPÚ – Národní památkový ústav

6) NPÚ ÚOP v Brně – Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště

v Brně

7) NPÚ ÚOP v Telči – Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště

v Telči

8) NPÚ ÚPS v Českých Budějovicích – Národní památkový ústav, územní

památková správa v Českých Budějovicích

9) UNESCO – United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization,

Organizace Spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu

10) ZH – Zelená hora
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Příloha č. 6: Zadání bakalářské práce