POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Markéta Bočková

Název práce: Dopad turismu na vybranou památku zapsanou na Seznamu dědictví lidstva UNESCO

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Kacetyl, PhD.

Cíl práce: Určit dopady turismu na památku po jejím zapsání na Seznam dědictví lidstva UNESCO.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Autorka mohla zdůvodnit, proč se rozhodla pro jednotlivé výzkumné otázky a pracovní hypotézy (str. 4). Hypotézy (tj. jejich znění) mohly být jednotlivě zopakovány a ještě detailněji diskutovány v závěrečném Shrnutí s diskusí výsledků (str. 44).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka vypracovala svou práci na úrovni odpovídající typu práce. Na základě svého výzkumu určila změny, ke kterým došlo za dobu od zapsání památky na listinu UNESCO a

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Co považujete za největší přínos(y) své práce?

Která negativa spojená s touto památkou lze snadno odstranit, která nikoliv, a proč?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 15. 5. 2015

podpis